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Øjenforeningen advarer om, at patienter risikerer at blive blinde, mens de, billedligt talt, sidder i venteværelset:

Syn for sagen
 
 
 
Af Torben Østergaard Møller

SUNDHED
Øjenforeningen er med på Folkemødet med 
et ganske alarmerende budskab, som bliver 
serveret i et forståeligt slagord: 

Øjenpatienter risikerer at miste synet i 
venteværelset.

Og eftersom politikerne tilsyneladende 
betragter problemet fra øjets blinde plet – 
altså det lille område af nethinden, som ikke 
har lysfølsomme celle, hvorfor der ikke fås 
noget synsindtryk derfra – er det nødven-
digt med et civiliseret, men bestemt opråb.

For det er både en personlig tragedie og 
en samfundsøkonomisk bekostelig affære, 
når borgere får nedsat deres syn eller helt 
mister det.

Første halvdel af dette udsagn kan man 
selv teste ved at besøge Øjenforeningen på 
Brogadescenen, for der står Marijke Vittrup, 
direktør i Øjenforeningen, klar med tre ”ski-
briller”, som man kan prøve, og som hver for 
sig giver indtryk af, hvordan det er at leve 
med tre af de store øjensygdomme, hen-
holdsvis grå stær, grøn stær og AMD, som 
står for aldersrelateret macula degenerati-
on.

Med grå stær, viser det sig, bliver synet ge-
nerelt sløret, og det er decideret ikke rart at 
betragte verden gennem et slør eller et par 
briller, som en eller anden har tørret sin le-
verpostejmad af i. 

Grøn stær er bestemt heller ikke rar, der er 
udfald i synsfeltet, det er indsnævret, og da 
Marijke Vittrup rækker hånden frem for at 
hilse pænt på mig – igen – ser jeg ikke den 
fremstrakte hånd.  

Med AMD-brillen er det heller ikke sjov. 
Jeg kan kun se tydeligt i det, man kalder 
randsynet, men altså ikke rigtig se det, der er 
lige foran mig, fordi det forsvinder i en tåge. 
Det er umuligt at fokusere.  

Vente i måneder
Øjenforeningen støtter forskning, laver op-
lysning og vil gerne sætte synet på dagsorde-
nen for at få bedre forhold for øjenpatienter, 
som lider af synstruende sygdomme.

– For at man ikke skal blive blind, mens 
man sidder i venteværelset, forklarer Marij-
ke Vittrup og uddyber:

– Man skal ikke få et dårligere syn, end 
nødvendigt var, fordi man er nødt til at ven-
te på at komme til hos en øjenlæge. I dag kan 
vi faktisk behandle en masse sygdomme, 
hvor vi tidligere stod magtesløse, men det 
kræver altså, at du kan komme til. 

En af de helt store øjensygdomme er 
AMD, som står for aldersrelateret macula 
degeneration.

– Det er det sted i øjet, hvor vi kan se 
skarpt, men som bliver dårligere på grund af 
alder. Hvis man bliver ramt af den sygdom, 
risikerer man på kun to uger at gå fra at kun-
ne beholde sit kørekort og til at miste det og 
skulle leve med svagt syn resten af livet, si-
ger Marijke Vittrup. 

– Alligevel oplever vi, at patienterne ven-
ter og venter og venter på at komme til. Først 
skal de jo erkende, at der er noget galt, så 
skal de have fat i en øjenlæge, og der risike-
rer de at skulle vente i 10 måneder på at 

komme til – det hører til sjældenhederne, at 
man kan komme til inden for to uger – og så 
skal de have en henvisning til hospitalet, og 
nogle steder venter de så i otte-ti uger på at 
komme til, og endelig skal de vente yderli-
gere på at komme i behandling. Til trods for, 
at vi ved, at hvis du får den sygdom, så skal 
det gå stærkt for at få det bedst opnåelige 
synsresultat.

Og det er reelt sådan, at folk går rundt og 
mister synet, mens de venter?

– Ja, mens de venter, bliver deres syn dår-

ligere.
AMD kommer i to varianter, og tidligere 

kunne man ikke gøre noget.
– Den findes i det, man kalder en tør 

form, som udvikler sig meget langsomt, og 
som vi ikke kan gøre noget ved i dag, siger 
direktøren.

– Men den kan også udvikle sig til en våd 
form, og den kan man behandle, hvis man er 
hurtig, ved at give nogle injektioner i øjet. 
Den udvikler sig aggressivt, og den første in-
jektion er den vigtige i forhold til at stoppe 

 º Man skal ikke få et  
dårligere syn, end  
nødvendigt var, fordi 
man er nødt til at vente 
på at komme til hos en 
øjenlæge

Marijke Vittrup,  
direktør i Øjenforeningen

Marijke Vit-
trup, direktør 
i Øjenfor-
eningen, står 
med tre bril-
ler i hånden, 
som kan give 
folk med ra-
ske øjne  et 
indtryk af, 
hvordan det 
er at have en 
øjensygdom. 
Foto: Torben 
Østergaard 
Møller
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Fire gange så mange 
feriehusgæster  
under Folkemødet
Sidste år steg antallet af danske feriehusgæster fra omkring 1.000 i ugen op 
til Folkemødet til over 4.000 natten mellem fredag og lørdag i folkemø-
deweekenden.

Det viser en særkørsel fra Danmarks Statistik, fremgår det af en presse-
meddelelse.

– Folkemødeeffekten kan i den grad ses i vores tal for feriehusudlejnin-
ger, siger fuldmægtig Else-Marie Rasmussen i Danmarks Statistik i presse-
meddelelsen.

Folkemødet lå i 2018 fra torsdag den 14. juni til søndag den 17. juni. Antal-
let af danske feriehusgæster steg fra 999 den 8. juni, over godt 3.000 overnat-
tende gæster i begyndelsen af ugen med folkemøde til 4.043 gæster natten 
til lørdag på Folkemødet.

En del gæster tager tidligt hjem
Folkemødet varede i 2018 til og med søndag d. 17. juni, men allerede natten 
til søndag var antallet af sommerhusgæster begyndt at falde.

Således var der 2.929 gæster i sommerhusene den 16. juni og blot 1.398 
den 17. juni, hvor Folkemødet sluttede. Den typiske udlejningsperiode for et 
feriehus er lørdag til lørdag, hvilket også kan være tilfældet her.

– Gæsterne til Folkemødet bor ikke kun i feriehuse, men tallet er alligevel 
bemærkelsesværdigt, siger Else-Marie Rasmussen.

Efter Folkemødet faldt antallet af gæster i sommerhusene til niveauet fra 
før Folkemødet på omkring 1.000 gæster pr. dag.

Flypassagerer topper torsdag og søndag
Også antallet af flypassagerer til og fra Bornholm steg markant i dagene om-
kring Folkemødet i 2018.

På en ”almindelig” juni-dag fløj 500-1.000 passagerer til og fra Bornholm 
sidste år. Men i alle Folkemødets fire dage fløj mindst 2.000 passagerer til el-
ler fra øen. Antallet var størst den 14. juni – på Folkemødets første dag – hvor 
3.625 passagerer lettede fra eller landede i Bornholms Lufthavn.

Den 14. juni var langt de flest passagerer rejsende til Bornholm, mens de 
den 17. juni altovervejende forlod øen.

– Mens gæsterne i feriehuse ser ud til at komme i dagene før Folkemødet 
og tage hjem, inden folkemødet er forbi, ser det ud til, at flypassagerene 
kommer på den dag, Folkemødet begynder, og forlader Bornholm på den 
sidste dag for Folkemødet, siger Else-Marie Rasmussen i pressemeddelel-
sen. heni

Mød Haddock: Bornholms  
Politi har fået ny kollega
POLITI
– Mød vores nye kollega, 
skriver Bornholms Politi i et 
opslag på Facebook, som 
præsenterer et billede af en 
hundehvalp med strittende 
ører og et opmærksomt blik. 
En kommende politihund.

– Haddock blev hentet i 
det nordjyske i søndags, og 
som I kan se, kan det være 
hårdt at være med far på ar-
bejde, skriver politiet med 
henvisning til opslagets an-
det billede, hvor schæfer-
hvalpen tager en lur på hun-
deførerens sko.

Politiet glæder sig over at 
kunne byde den nye faste 
kollega velkommen i en uge, 
hvor man også har fornøjel-
sen af at have besøg af mas-
ser af kollegaer fra resten af 
landet til Folkemødet. mm

Foto: Bornholms Politi

den, og det kan gå galt allerede på 14 dage 
uden behandling. 

–  Tidligere kunne man kun sige, at ”det 
var da ærgerligt, at du har fået den sygdom, 
men vi kan ikke hjælpe dig, så du behøver 
ikke komme igen”. Men nu kan vi hjælpe, så 
folk kommer igen og igen for at få injektio-
ner, og det er jo dejligt at kunne hjælpe folk 
med ikke at blive blinde. 

Og går det galt, er det en tragedie for den en-
kelte, men vel også dyrt for samfundet?

– Det er superomkosteligt. Men vi ved ik-
ke præcis, hvad det koster, for ingen har la-
vet beregningerne på det endnu.

Der er travlt ...
Ved du, hvordan situationen er på Bornholm?

– Bornholm er jo en del af Region Hoved-
staden, og der har man et beredskab, som 
kommer herover og giver injektioner til 
bornholmerne, så de ikke selv skal fragte sig 
til Sjælland. 

Men hvor hurtigt kan man komme til en 
øjenlæge?

–  Jeg kender ikke ventetiderne specifikt 
på Bornholm, men jeg ved, at der er to ud-
mærkede øjenlæger på øen, som varetager 
situationen så godt, som de nu kan. Og det 
er ikke så længe siden, Øjenforeningen var 
herovre og holde et informationsmøde på 
Bornholms Hospital, og der kommer altså 

rask væk over 100 mennesker for at høre 
nærmere om de mest almindelig øjensyg-
domme, så det er bestemt noget, der har 
folks interesse, siger Marijke Vittrup.

Det kan her indskydes, at da Bornholms 
Tidende fredag formiddag forsøgte at kon-
takte øens to øjenlæger, oplyste den ene på 
sin telefonsvarer, at der slet ikke er telefon-
tid om fredagen, mens den anden oplyste, at 
der var travlt, hvorfor opkaldet ikke kunne 
besvares. I tilfælde af akut opståede proble-
mer henviste begge telefonsvarere til egen 
læge eller skadestuen. 

Der har på 10 år været en eksplosion i an-
tallet af øjenpatienter:

– Det generelle antal er steget med 30 pro-
cent, men kigger du på dem, som bliver rig-
tigt øjensyge, og det er ofte  dem, der er over 
60 år, så er der 50 procent flere øjenpatien-
ter. I 2007 var der 500.000, der gik til øjenlæ-
gen, i 2017 var det 700.000, siger Marijke Vit-
trup. 

– Der er kommet flere patienter, end al-
dersfordelingen kan forklare, hvilket skyl-
des, at vi i dag kan hjælpe bedre, men det 
kan vi altså kun, hvis folk kan komme til hos 
øjenlægen, og samtidig med stigningen i 
antallet af patienter har der ikke været en til-
svarende stigning i antallet af øjenlæger, det 
er bare det samme. Antallet ligger og svinger 
mellem 150 og 160. 

Nej, journalisten er ikke stukket af på vinterferie for at stå på ski, 
men har iført sig en brille, som kun tillader ham at se, som om 

han led af grøn stær. Det er ikke rart. Foto: Marijke Vittrup


